

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

จากการวิจัยเรื่องความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา วัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา และเพื่อหาความสัมพันธ์ความคิดเห็นที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา องค์ประกอบด้านระยะเวลาเวลาการเป็นสมาชิกกลุ่ม จำนวนสมาชิกในครอบครัว จำนวนปีที่ทำสวนยางพารา รายได้จากการทำสวนยาง และขนาดพื้นที่ปลูกยางพารา กลุ่มประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ จำนวน 377 คน เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล คือ แบบสอบถามความคิดเห็น และสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าความถี่ (Frequency) และร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ส่วนการวิเคราะห์ทดสอบสมมติฐานเพื่อหาความสัมพันธ์ความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา ใช้สถิติไคสแควร์ (Chi-square) โดยกำหนดนัยสำคัญทางสถิติไว้ที่ระดับ .05

สรุปผลการวิจัย

จากผลการศึกษาความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา สรุปผลได้ดังนี้

1. สภาพทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม

สมาชิกกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพารา ส่วนใหญ่เป็นสมาชิกต่ำกว่า 1 ปี จำนวน 180 คน คิดเป็นร้อยละ 47.75 มีสมาชิกในครอบครัว 3-4 คน จำนวน 231 คน คิดเป็นร้อยละ 61.28 มีจำนวนปีที่ทำสวนยางพารา 5-10 ปี จำนวน 219 คน คิดเป็นร้อยละ 58.09 มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือนจากการทำสวนยางพาราต่ำกว่า 100,000 บาท จำนวน 198 คน คิดเป็นร้อยละ 52.52 และมีพื้นที่ปลูกสวนยางพารา ต่ำกว่า 50 ไร่ จำนวน 178 คน คิดเป็นร้อยละ 47.21

2. ความคิดเห็นที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ

ความคิดเห็นที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ พบว่าสมาชิกกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพารา มีความคิดเห็นต่อการบริหารงานของกลุ่มในภาพรวมอยู่ในระดับค่อนข้างเหมาะสมเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ด้านคน ด้านทรัพยากร ด้านการจัดการ และด้านเงิน มีความคิดเห็นอยู่ในระดับค่อนข้างเหมาะสม

3. ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการ การบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ

ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการ
บริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ พบว่า ระยะเวลาที่เป็นสมาชิก จำนวน
สมาชิกในครอบครัว จำนวนปีที่ทำสวนยางพารา รายได้เฉลี่ยต่อเดือนจากการทำสวนยางพารา
และพื้นที่ปลูกสวนยางพารา ไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นต่อการบริหารงานกลุ่มเกษตรกร
ทำสวนยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ .05

อภิปรายผลการวิจัย

จากการศึกษาความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานกลุ่มเกษตรกรทำสวน
ยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลมีประเด็นที่สามารถนำมาอภิปราย
ผล ดังนี้

1. ระดับความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพารา
ทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา ภาพรวมและรายด้าน พบว่า การบริหารงานกลุ่มเกษตรกรทำสวน
ยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา อยู่ในระดับค่อนข้างเหมาะสม ทั้งนี้เนื่องจาก พนักงานกลุ่ม
เกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบมีความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงานในส่วนที่ดูแล
รับผิดชอบ การเพิ่มทุนหมุนเวียนด้วยการระดมทุนเรือนหุ้นจากสมาชิกกลุ่มเกษตรกรทำสวน
ยางพาราทำตะเกียบมีความเหมาะสม กลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ มีโรงเก็บยางพารา
ที่มีพื้นที่เพียงพอสำหรับการเก็บยางพารา ที่รับซื้อจากสมาชิก การบริหารงานกลุ่มเกษตรกรทำสวน
ยางพาราทำตะเกียบ ทำให้สมาชิกสามารถขายยางพาราได้ราคาสูงขึ้น ทำให้สมาชิกกลุ่มมีความคิดเห็น
ต่อการบริหารงานกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา ภาพรวมและทุกข้อ
อยู่ในระดับเห็นด้วยมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ กษมา ญัฐประเสริฐ (2548) ศึกษาความคิดเห็น
ของสมาชิกกลุ่มหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ในจังหวัดนครปฐมต่อบทบาทผู้นำกลุ่มหนึ่งตำบล
หนึ่งผลิตภัณฑ์ในการสร้างความเข้มแข็งของชุมชน ความคิดเห็นของสมาชิกกลุ่มหนึ่งตำบล
หนึ่งผลิตภัณฑ์ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้คือ สมาชิกกลุ่มหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ใน
จังหวัดนครปฐม จำนวน 288 คน โดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล
และวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้คอมพิวเตอร์โปรแกรมสำเร็จรูปสถิติที่ใช้ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย
ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน การวิเคราะห์ความผันแปร และการวิเคราะห์การจำแนกพหุ ทั้งนี้กำหนด
ระดับนัยสำคัญทางสถิติไว้ที่ .05 ผลการศึกษาพบว่า ความคิดเห็นของสมาชิกกลุ่มหนึ่งตำบล
หนึ่งผลิตภัณฑ์ในจังหวัดนครปฐมต่อบทบาทผู้นำกลุ่มหนึ่งผลิตภัณฑ์ในการสร้างความเข้มแข็งของ

ชุมชน อยู่ในระดับมาก โดยปัจจัยด้านระยะเวลาการเป็นสมาชิก ขนาดกลุ่มและความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความเข้มแข็งของชุมชน มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของสมาชิกกลุ่มหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ ส่วนปัจจัยด้านเพศ อายุ ระดับการศึกษา สถานภาพสมรส อาชีพ รายได้ไม่มี ความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของสมาชิก

2. ผลการศึกษาความสัมพันธ์กับความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า องค์ประกอบด้านระยะเวลาการเป็นสมาชิกกลุ่ม จำนวนสมาชิกในครอบครัว จำนวนปีที่ทำสวนยางพารา รายได้จากการทำสวนยาง และขนาดพื้นที่ปลูกยางพารา ไม่มีความสัมพันธ์กับระดับความคิดเห็นต่อการบริหารงานกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ พรพฤตยพรรณจ ภูมิหอม (2550) ศึกษาปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อผลการดำเนินงาน โรงสีชุมชนของวิสาหกิจชุมชนกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตบ้านนาทุ่ง ตำบลผักไหม อำเภอยะหริ่ง จังหวัดศรีสะเกษ ผลการศึกษาพบว่า สมาชิกกลุ่มออมทรัพย์ที่ต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงาน โรงสีชุมชนของวิสาหกิจชุมชนกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตบ้านนาทุ่ง ตำบลผักไหม อำเภอยะหริ่ง จังหวัดศรีสะเกษ ไม่แตกต่างกัน

ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษา พบว่า ความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา กลุ่มประชากรซึ่งเป็นสมาชิกกลุ่ม ส่วนใหญ่มีระดับความคิดเห็นค่อนข้างเหมาะสม สำหรับการทดสอบสมมติฐานพบว่าปัจจัยส่วนบุคคล ไม่มีความสัมพันธ์กับความคิดเห็นต่อการดำเนินงาน ดังนั้น ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะดังต่อไปนี้

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ผลการวิจัยความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า ความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารของกลุ่ม (ด้านคน) ผู้บริหารกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบมีการตัดสินใจแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ด้วยความรวดเร็ว มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัย จึงเสนอแนะให้กลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ มีมาตรการให้ผู้บริหารกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบมีการตัดสินใจแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ด้วยความรวดเร็วมากขึ้น

2. ผลการวิจัยความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า ความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารของกลุ่ม (ด้านเงิน) กลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบมีการใช้เงินทุนในการจัดหาสินค้าหลากหลายชนิดและ

ประเภทมาจำหน่ายให้แก่สมาชิก มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัย จึงเสนอแนะให้กลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบใช้เงินทุนในการจัดหาสินค้าหลากหลายชนิดและประเภทมาจำหน่ายให้แก่สมาชิกมากขึ้น

3. ผลการวิจัยความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า ความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารของกลุ่ม (ด้านทรัพยากร) กลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบมีการจัดหาเครื่องมือเครื่องจักรที่เหมาะสมต่อการใช้งาน เช่น เครื่องชั่งน้ำหนัก รถโฟล์คลิฟท์ มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัย จึงเสนอแนะให้กลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบมีการจัดหาเครื่องมือเครื่องจักรที่เหมาะสมต่อการใช้งาน เช่น เครื่องชั่งน้ำหนัก รถโฟล์คลิฟท์ให้มากยิ่งขึ้น

4. ผลการวิจัยความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า ความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารของกลุ่ม (ด้านการจัดการ) การบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ ได้เปิดโอกาสให้สมาชิกเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารงานอย่างเหมาะสม มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัยจึงเสนอแนะให้ผู้บริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ ได้เปิดโอกาสให้สมาชิกเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารงานให้มากขึ้น

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. ผลการวิจัยความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า ความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารของกลุ่ม (ด้านคน) ผู้บริหารกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบมีการตัดสินใจแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ด้วยความรวดเร็ว มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัยจึงเสนอแนะดำเนินการ ดังนี้

1.1 ให้ทางผู้บริหารที่อยู่ปฏิบัติงานในสำนักงานสามารถตัดสินใจ แก้ไขปัญหาได้ทันถ่วงที

2. ผลการวิจัยความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า ความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารของกลุ่ม (ด้านเงิน) กลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบมีการใช้เงินทุนในการจัดหาสินค้าหลากหลายชนิดและประเภทมาจำหน่ายให้แก่สมาชิก มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัย จึงเสนอแนะดำเนินการ ดังนี้

2.1 ให้ทางกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบจัดหาสินค้าหลากหลายชนิด และประเภทมาจำหน่ายให้แก่สมาชิกมากขึ้น

3. ผลการวิจัยความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราทำตะเกียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า ความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารของกลุ่ม (ด้านทรัพยากร)

กลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบมีการจัดหาเครื่องมือเครื่องจักรที่เหมาะสมต่อการใช้งาน เช่น เครื่องขังน้ำหนักรถโฟล์คลิฟท์ มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัย จึงเสนอแนะดำเนินการ ดังนี้

3.1 ให้มีการจัดหาเครื่องมือเครื่องจักรที่เหมาะสมและเพียงพอต่อการใช้งาน เช่น เครื่องขังน้ำหนัก ให้ตรงกับความต้องการของสมาชิกกลุ่ม

4. ผลการวิจัยความคิดเห็นของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา พบว่า ความคิดเห็นเกี่ยวกับการบริหารของกลุ่ม (ด้านการจัดการ) การบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ ได้เปิดโอกาสให้สมาชิกเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารงานอย่างเหมาะสม มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัย จึงเสนอแนะดำเนินการ ดังนี้

4.1 ให้ผู้บริหารงานกลุ่มได้มีการจัดประชุม อย่างน้อยเดือนละ 1 ครั้ง เพื่อเปิดโอกาสให้สมาชิกเข้าไปมีส่วนร่วมและรับรู้ในการบริหารงานให้มากยิ่งขึ้น

ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ

1. ควรทำการศึกษาความพึงพอใจของสมาชิกที่มีต่อการบริหารงานของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา
2. ควรทำการศึกษาปัจจัยที่มีผลกระทบต่อความยั่งยืนของกลุ่มเกษตรกรทำสวนยางพาราท่าตะเียบ จังหวัดฉะเชิงเทรา
3. ควรทำการศึกษาวรรณกรรมที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์สวนยางพารา กลุ่มเกษตรกรสวนยางพารา และกลุ่มเกษตรกรรายย่อยเพื่อเป็นแนวทางในการศึกษา และเพื่อให้การอภิปรายผลมีความหลากหลายมากขึ้น